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Sammanfattning 
Under 2023 fanns 35 myndigheter i länet fördelat på länets samtliga nio 
kommuner. Mellan åren 2019 och 2023 har antalet myndigheter minskat 
med två. Antalet myndigheter varierade från 1 i Gnesta och Vingåkers 
kommun till 21 i Nyköpings kommun. 

Det fanns 77 statliga arbetsställen i länet 2023, fördelat på länets samtliga 
nio kommuner. Antalet arbetsställen har ökat med ett arbetsställe mellan 
åren 2019 och 2023. Antalet arbetsställen per tusen invånare i länet är nu 
0,26 arbetsställen per tusen invånare, i nivå med riket. 

Den största förändringen i jämförelse med länsstyrelsen i 
Södermanlands läns senast framtagna rapport om statlig service och 
närvaro, syns i antalet sysselsatta i statlig sektor. Under 2022 var 4 596 
personer sysselsatta i statlig sektor i Södermanland. Det fanns 
sysselsatta i länets samtliga nio kommuner. Antalet sysselsatta har 
därmed ökat med 337 personer mellan åren 2020 och 2022. Den 
procentuella förändringen under tidsperioden var en ökning med 7,9 
procent. I riket som helhet har sysselsättningen i statlig sektor ökat med 
4,5 procent under samma tidsperiod. Antalet sysselsatta i statlig sektor i 
förhållande till befolkningen är dock fortsatt lägre än i riket som helhet. 
Södermanlands län hade 15 sysselsatta per tusen invånare, medan 
motsvarande siffra för riket var 26. Ökningen har till övervägande del 
skett i Eskilstuna kommun, och den huvudsakliga förklaringen är troligen 
ökad bemanning på Energimyndighetens, Energimarknadsinspektionens, 
Fortifikationsverkets och Kriminalvårdens befintliga arbetsställen. Det 
utökade antalet statliga tjänster innebär en positiv utveckling för 
Södermanlands län. För ett län som Södermanland, med en hög nivå av 
arbetslösa och personer inskrivna i arbetsmarknadspolitiska program, är 
detta av särskild vikt. Det är dock inte möjligt att utifrån tillgänglig 
statistik avgöra i hur stor utsträckning dessa tjänster har tillsats av 
personer boende i länet. 

Den statliga närvaron skiljer sig åt mellan länets kommuner. Inga större 
förändringar i antalet servicekontor har skett sedan 2021, vare sig i länet 
som helhet eller enskilda kommuner. I de mindre kommunerna, 
Vingåker, Trosa, Oxelösund och Gnesta, har endast Polismyndigheten ett 
servicekontor. Dessa kontor är bemannade en dag i veckan. 

Södermanlands läns förutsättningar generellt, sett till exempelvis 
arbetslöshet och utbildningsnivå, kan antas innebära ett större behov av 
statlig närvaro och service jämfört med andra län i landet. 
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Inledning 
I regleringsbrevet för länsstyrelserna 2024 formuleras uppdraget 3B1 om 
statlig närvaro och service på följande sätt: ”Länsstyrelserna ska redovisa 
den statliga närvaron och statliga servicen i länen. Befintlig statistik ska 
användas. Uppdraget ska senast den 14 juni 2024 redovisas till 
Regeringskansliet (Finansdepartementet). Länsstyrelsen i Örebro län ska 
samordna länsstyrelsernas redovisning av uppdraget.” 

 

Mål och syfte 
Regeringen har tidigare uttalat att det finns behov av att stärka 
förtroendet för statliga myndigheter och samhällets institutioner genom 
en väl utvecklad lokal statlig närvaro och service. Utvecklingen går mot 
fler digitala tjänster, men såväl privatpersoner som företagare har ändå 
behov av att fysiskt kunna möta myndigheter för att få personlig service. 
Detta kan vara särskilt viktigt för de som har svårigheter med det 
svenska språket, de med vissa typer av funktionsnedsättningar och de 
som är ekonomiskt utsatta.1 

Målsättningen med uppdraget är att 

- belysa hur myndighetsinfrastrukturen ser ut i länet, vilken 
samlad statlig service som finns, hur den kan tänkas utvecklas i 
framtiden samt analysera vad det får för konsekvenser för det 
egna länet och dess kommuner. 

o belysa hur den statliga närvaron och servicen ser ut i 
länet och dess kommuner. 

o belysa vilken grad av service som finns i länet och dess 
kommuner och hur den utvecklas. 

- skapa ett mervärde för den långsiktiga utvecklingen av den 
statliga styrningen. 

 

Metod 
Statlig närvaro 
Den statliga närvaron belyses med hjälp av statistik som inhämtas från 
SCB. Statistiken belyser dels hur den statliga närvaron ser ut 
redovisningsåret, dels hur den sett ut över tid. Källorna för statistiken är 
Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) och Företagsdatabasen (FDB). 

 
 

1 Prop. 2018/19:47: Samlad struktur för tillhandahållande av lokal statlig 
service 
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Den senaste uppdateringen av årsstatistiken från BAS finns tillgänglig för 
2022 och från FDB för 2023. 

 

Statlig service 
Den statliga servicen belyses genom att kartlägga hur tillgången till 
personlig service ser ut. Detta görs för elva servicegivande myndigheter2. 

 

Förklaring av begrepp 
I rapporten förekommer några begrepp samt statistiska mått, vilka 
beskrivs nedan. 

Arbetsställe 
Med arbetsställe menas varje adress (lokal), fastighet eller grupp av 
närliggande lokaler och fastigheter där företag och organisationer 
bedriver verksamhet.3 

 

Allmän service 
Service som ges via servicekontor som avser till exempel allmän 
vägledning och råd, hjälp med blanketter och ansökningar, information 
om pågående ärenden och hjälp att boka möten med handläggare i 
specifika ärenden. 

Besökskontor 
Ett kontor hos någon av de servicegivande myndigheterna som individer 
har möjlighet att besöka antingen via spontanbesök eller genom att boka 
tid för ett besök. 

Fördjupad service 
Service som ges via servicegivande myndigheters egna kontor där 
medborgaren kan få fördjupad hjälp med sina ärenden. 

Servicekontor 
Kontor som bedrivs av Statens servicecenter. I dagsläget har 
Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten och Skatteverket 

 
 

2 Arbetsförmedlingen, Centrala studiestödsnämnden (CSN), 
Försäkringskassan, Kronofogden, Lantmäteriet, Migrationsverket, 
Pensionsmyndigheten, Polismyndigheten, Skatteverket, Statens 
servicecenter och Trafikverket 
3 https://www.scb.se/vara-tjanster/bestall-data-och- 
statistik/regionala-statistikprodukter/statistikpaket/definitioner-for- 
tabellpaket/#ampak 

http://www.scb.se/vara-tjanster/bestall-data-och-


STATLIG NÄRVARO OCH SERVICE 

7 

 

 

 
samverkansavtal med Statens servicecenter. Arbetsförmedlingens 
kundtorg har också anslutits till servicekontoren. I april 2023 slöt också 
Migrationsverket och Statens servicecenter ett avtal om samverkan. På 
ett servicekontor kan medborgare få allmän vägledning och råd, hjälp 
med blanketter och ansökningar, information om pågående ärenden och 
hjälp att boka möten med handläggare i specifika ärenden.4 

Statlig sektor 
En härledd variabel som baseras på ägarkategori, juridisk form samt 
institutionell sektorkod. Vi följer den indelning som finns i BAS, det vill 
säga Statlig förvaltning, Statliga affärsverk och Övriga offentliga 
institutioner. Detta betyder att AP-fonder, statliga nämndmyndigheter, 
delegationer, råd och kommittéer som saknar anställda inte ingår i statlig 
sektor i den här indelningen. 

Sysselsatta 
I Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) klassificeras en person som 
sysselsatt om den uppfyller minst ett av följande kriterier:5 

• har under november fått en utbetalning av ersättning för arbete 
som är underlag för arbetsgivaravgifter enligt Skatteverkets 
arbetsgivardeklaration på individnivå (AGI). 

• har under minst en av de elva månader som föregår november 
fått utbetalning av ersättning för arbete som är underlag för 
arbetsgivaravgifter enligt AGI. Dessutom har fått utbetald 
ersättning från Försäkringskassan som refererar till en aktivitet 
som ägde rum under minst en dag per månad under samtliga 
efterföljande månader fram till och med november. Ersättningen 
från Försäkringskassan ska vara av typen föräldrapenning, 
tillfällig föräldrapenning, graviditetspenning, sjukpenning, 
rehabiliteringspenning, arbets- eller yrkesskadepenning, 
närståendepenning, smittbärarpenning eller ersättning till 
riskgrupp. 

• antas under november driva ett företag som enskild 
näringsidkare, handels- eller kommanditbolagsdelägare och där 
företaget ingår i SCB:s Företagsregister. Antaganden baseras på 
preliminära inkomstdeklarationer och månadsvisa F- 
skatteinbetalningar som personen deklarerar till Skatteverket 
samt aktuell status kring momsredovisning. Det gäller att person 
har gjort avtryck och anses vara aktiv eller att företaget har gjort 
utbetalning av ersättning för arbete som är underlag för 
arbetsgivaravgifter enligt AGI till minst en person som inte 
ansvarar för företaget. 

• har för referensåret som november tillhör deklarerat för 
näringsverksamhet enligt inkomstdeklarationen och bilagorna 

 

 

4 https://www.statenssc.se/besok-servicekontor 
5 Statistiska centralbyrån (2023) Kvalitetsdeklaration - Befolkningens 
arbetsmarknadsstatus (BAS), slutlig år 2022 

http://www.statenssc.se/besok-servicekontor
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NE (enskilda näringsidkare) eller N3A (handels- och 
kommanditbolagsdelägare) till Skatteverket. Företaget ska även 
under referensåret ha en omsättning som är positiv och ha ett 
känt startdatum. Alternativt sakna omsättning och ha ett 
startdatum tidigast ett år innan november. 

 
Sysselsatta efter arbetsställets belägenhet 
Statistiken i Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) beskriver 
belägenheten för de arbetsställen som de sysselsatta personerna är 
knutna till. När sysselsatta anges efter geografisk fördelning i denna 
rapport avses därmed var arbetsstället som de sysselsatta personerna är 
knutna till är beläget. 
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Statlig närvaro i länet 
I detta avsnitt redovisas antalet statliga myndigheter som har 
arbetsställen i länet, hur många arbetsställen som finns och var de är 
geografiskt placerade. Vidare redovisas hur sysselsättningen i statlig 
sektor ser ut och hur den har utvecklats över tid. 

Figur 1 – Karta över länets kommuner 
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Antal myndigheter och statliga 
arbetsställen i länet 
Det fanns 35 myndigheter i länet 2023 fördelat på länets samtliga nio 
kommuner. Antalet myndigheter har minskat med två myndigheter 
mellan åren 2019 och 2023. I riket som helhet har antalet myndigheter 
ökat med en myndighet under samma tidsperiod.6 

Figur 2 – Antal myndigheter i länet 2019–2023 

Källa: SCB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 Statistiska centralbyrån, Företagsdatabasen (FDB) 
Observera att definitionen av myndigheter här utgår från BAS definition, 
dvs Statlig förvaltning, Statliga affärsverk och Övriga offentliga 
institutioner. Detta betyder att AP-fonder, statliga nämndmyndigheter, 
delegationer, råd och kommittéer som saknar anställda inte ingår i statlig 
sektor i den här indelningen. 
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Antalet myndigheter varierade från 1 i Gnesta och Vingåkers kommun till 
21 i Nyköpings kommun. Kartan i figur 3 illustrerar antalet myndigheter i 
länets kommuner 2023.7 

Figur 3 – Antal myndigheter i länets kommuner 2023 

Källa: SCB 
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Det fanns 77 statliga arbetsställen i länet 2023 fördelat på länets samtliga 
nio kommuner. Antalet arbetsställen har ökat med ett arbetsställe mellan 
åren 2019 och 2023. I riket som helhet har antalet arbetsställen minskat 
med 102 arbetsställen under samma tidsperiod.8 

Figur 4 – Antal statliga arbetsställen i länet 2019–2023 

Källa: SCB 
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Kartan i figur 5 visar antalet arbetsställen i länets kommuner 2023. 
Antalet arbetsställen varierade från 1 i Gnesta och Vingåkers kommun till 
24 i Nyköpings kommun.9 

Figur 5 – Antal statliga arbetsställen i länets kommuner 2023 

Källa: SCB 
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Kartan i figur 6 visar antalet arbetsställen per tusen invånare i länets 
kommuner 2023. Sett till antalet statliga arbetsställen i förhållande till 
befolkningen hade länet 0,26 arbetsställen per tusen invånare, medan 
motsvarande siffra för riket var 0,26 arbetsställen per tusen invånare. 
Arbetsställen i förhållande till befolkningen var störst i Nyköpings 
kommun med 0,41 arbetsställen per tusen invånare och minst i Nykvarns 
och Gnesta kommun med 0,09 arbetsställen per tusen invånare.10 

Figur 6 – Antal statliga arbetsställen per tusen invånare i länets kommuner 
2023 

 
Källa: SCB 
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Antal sysselsatta i statlig sektor i länet 
Det fanns 4 596 sysselsatta i statlig sektor i länet 2022. Det fanns 
sysselsatta i länets samtliga nio kommuner. Antalet sysselsatta har ökat 
med 337 mellan åren 2020 och 2022. Den procentuella förändringen 
under tidsperioden var en ökning med 7,9 procent. I riket som helhet har 
sysselsättningen ökat med 4,5 procent under samma tidsperiod.11 

Figur 7 – Antal sysselsatta i statlig sektor i länet 2020–2022 
 

Källa: SCB 
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Kartan i figur 8 illustrerar antalet sysselsatta i statlig sektor efter 
kommun. Det fanns flest sysselsatta i Eskilstuna kommun med 
2 541 sysselsatta och minst antal sysselsatta i Vingåkers kommun med 9 
sysselsatta.12 

Figur 8 – Sysselsatta i statlig sektor i länets kommuner 2022 

Källa: SCB 

Kartan i figur 9 illustrerar antalet sysselsatta i statlig sektor i förhållande 
till befolkningen. Sett till antalet sysselsatta inom statlig sektor i 
förhållande till befolkningen hade länet 15 sysselsatta per tusen invånare, 
medan motsvarande siffra för riket var 26. Antalet sysselsatta i 
förhållande till befolkningen var högst i Eskilstuna kommun med 24 
sysselsatta per tusen invånare, medan andelen var lägst i Gnesta, Trosa 
och Vingåkers kommun med 1 sysselsatt per tusen invånare.13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

12 Statistiska centralbyrån, Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) 
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Figur 9 – Sysselsatta i statlig sektor per tusen invånare i länets kommuner 
2022 

 
Källa: SCB 
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I länet var 56 procent kvinnor och 44 procent män sysselsatta i statlig 
sektor 2022. Diagrammet i figur 10 visar sysselsatta uppdelat på kön och 
kommun i de fem kommuner i länet med flest antal sysselsatta.14 

Figur 10 – Antal sysselsatta i statlig sektor i länet efter kön i de fem 
kommuner med flest antal sysselsatta 2022 

 

Källa: SCB 
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Diagrammet i figur 11 visar antal sysselsatta i statlig sektor i länet 2022 
fördelat efter utbildningsnivå. Totalt sett hade 76 procent av de 
sysselsatta en eftergymnasial utbildning. Motsvarande siffra för riket var 
79 procent. 15 Inom gruppen med eftergymnasial utbildning är också 
andelen med eftergymnasialutbildning längre än tre år i Södermanland 
betydligt mindre än i riket, 48 procent i Södermanland mot 57 procent 
för riket. 

Figur 11 – Antal sysselsatta i statlig sektor i länet 2022 efter utbildningsnivå 
 

Källa: SCB 
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Diagrammet i figur 12 visar att den vanligaste åldersgruppen bland de 
sysselsatta var 50–54 år. Den vanligaste åldersgruppen bland de 
sysselsatta i riket var 45–49 år.16 

Figur 12 – Antal sysselsatta i statlig sektor i länet 2022 efter åldersgrupp 
 

Källa: SCB 
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Om vi delar in de sysselsatta i födelselandsgrupper ser vi att majoriteten, 
85 procent, var födda i Sverige. Motsvarande andel för riket var 84 
procent.17 

Figur 13 – Antal sysselsatta i statlig sektor i länet 2022 efter 
födelselandsgrupp18 

 

Källa: SCB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 Statistiska centralbyrån, Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) 
18 MÖNA: Mellanöstern och Nordafrika 
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Statlig service i länet 
I det här avsnittet presenteras elva servicegivande myndigheters 
regionala närvaro. De servicegivande myndigheterna är 
Arbetsförmedlingen, Centrala studiestödsnämnden (CSN), 
Försäkringskassan, Kronofogden, Lantmäteriet, Migrationsverket, 
Pensionsmyndigheten, Polismyndigheten, Skatteverket, Statens 
servicecenter och Trafikverket. I det följande presenteras hur många 
besökskontor de servicegivande myndigheterna har. 

I länet fanns 31 egna besökskontor hos de servicegivande myndigheterna 
2024. Det största antalet egna besökskontor fanns i Eskilstuna 
kommun.19 Tabell 1 visar antalet egna besökskontor som fanns hos de 
servicegivande myndigheterna åren 2021, 2023 och 2024. 

Tabell 1: Antal egna besökskontor hos de servicegivande myndigheterna i 
länet 2021, 2023 och 202420 

 
Myndighet Antal egna 

besökskontor 
2021 

Antal egna 
besökskontor 
2023 

Antal egna 
besökskontor 
2024 

Arbetsförmedlingen 3 3 3 

Centrala studiestödsnämnden 1 1 1 

Försäkringskassan 0 0 0 

Kronofogdemyndigheten 1 1 1 

Lantmäteriet 3 3 3 

Migrationsverket 1 1 1 

Pensionsmyndigheten 0 0 0 

Polismyndigheten 10 10 10 

Skatteverket 0 0 0 

Statens servicecenter 4 4 5 

Trafikverket 8 8 7 

Totalt 31 31 31 

Källa: Länsstyrelsen i Örebro läns kartläggning av besökskontor 2021, 2023 och 
2024 

 
 
 

19 Länsstyrelsen i Örebro län (2024) Kartläggning av besökskontor hos de 
servicegivande myndigheterna 
20 Trafikverkets besökskontor definieras som platser för uppkörning, 
fotografering och kunskapsprov. 



STATLIG NÄRVARO OCH SERVICE 

23 

 

 

 
Kartan i figur 14 visar antal egna besökskontor hos de servicegivande 
myndigheterna 2024 i länets kommuner. 

Figur 14 – Antal egna besökskontor hos de servicegivande myndigheterna i 
länets kommuner 2024 

 
Källa: Länsstyrelsen i Örebro läns kartläggning av besökskontor 2024 

Det går att nå samtliga elva servicegivande myndigheter via antingen 
egna besökskontor eller besökskontor hos Statens servicecenter. 
Tabell 2 visar det totala antalet besökskontor som fanns hos de 
servicegivande myndigheterna inklusive Statens servicecenters 
besökskontor åren 2021, 2023 och 2024.21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 Länsstyrelsen i Örebro läns kartläggning av besökskontor 2021, 2023 
och 2024 
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Tabell 2: Antal besökskontor hos de servicegivande myndigheterna 
inklusive Statens servicecenters (SSC) besökskontor i länet 2021, 2023 
och 2024 

 
Myndighet Antal 

besökskontor 
inklusive 
SSC 2021 

Antal 
besökskontor 
inklusive 
SSC 2023 

Antal 
besökskontor 
inklusive 
SSC 2024 

Arbetsförmedlingen 6 7 8 

Centrala studiestödsnämnden 1 1 1 

Försäkringskassan 4 4 5 

Kronofogdemyndigheten 1 1 1 

Lantmäteriet 3 3 3 

Migrationsverket 1 2 2 

Pensionsmyndigheten 4 4 5 

Polismyndigheten 10 10 10 

Skatteverket 4 4 5 

Statens servicecenter 4 4 5 

Trafikverket 8 8 7 

Källa: Länsstyrelsen i Örebro läns kartläggning av besökskontor 2021, 2023 och 
2024 
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Andra faktorer som 
påverkar Statlig närvaro 
och service 
Södermanlands län har omfattande sociala och ekonomiska utmaningar 
som på olika sätt kan antas inverka på, och förstärka, varandra. Tydligast 
framträdande av dessa är den i nationell jämförelse höga arbetslösheten 
och låga utbildningsnivån, den kortare förväntade livslängden samt 
omfattande trångboddhet. Bristande integration samspelar med flera av 
länets utmaningar – exempelvis kan vi se att öppet arbetslösa samt i 
åtgärd eller program är högre och ökande bland länets utrikes födda 
samt att trångboddhet är särskilt vanlig bland yngre personer från 
födelseregionerna Afrika söder om Sahara, Centralasien och MÖNA. 

Förutsättningarna för länets kommuner skiljer sig åt kraftigt vad gäller 
social hållbarhet. Förutsättningarna vad gäller exempelvis trygghet kan 
vidare vara mycket skiftande även inom kommunernas orter och 
stadsdelar. 

De grundorsaker vi ser bakom Södermanlands höga arbetslöshet är brist 
på rätt kompetens, för smalt och begränsat utbud på arbetsmarknaden 
inom länet samt brister i infrastruktur. 

Länets arbetssökande har inte i tillräckligt hög grad den kompetens som 
efterfrågas, både från privat och offentlig sektor. De personer i länet som 
är anställda idag har rätt kompetens i samma nivå som i resten av landet, 
men för arbetsgivarna är det utmanande att bemanna och utöka sin 
verksamhet med de länsinvånare som är i arbetslöshet. 

Tillgången och bredden på utbudet på arbetsmarknaden i Södermanland 
är långt ifrån tillräcklig för att det ska vara ens teoretiskt möjligt för alla 
arbetssökande att finna jobb inom länet. Befolkningen i stort kan därför 
inte försörja sig på hemorten eller i närområdet även om matchningen 
förbättras. Fler arbetstillfällen behöver skapas för att denna bild ska 
förändras på sikt. 

Södermanland är ett utpräglat pendlingslän. Nettopendlingen är sett till 
länet som helhet negativ, men ojämnt fördelad. I Eskilstuna, Katrineholm 
och Oxelösund är det ungefär lika många personer som pendlar in och ut 
ur kommunen. Infrastrukturen, den fysiska såväl som den digitala, 
möjliggör dock inte pendling eller distansarbete i tillräcklig grad för att 
det ska vara praktiskt möjligt för alla arbetssökande att arbetspendla 
eller arbeta hemifrån. 

Trångboddheten i delar av Södermanland är bland landets högsta, och 
kan sammankopplas med flera sociala problemområden så som bristande 
studiero och förstärkning av de problem och risker som omger barn och 
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unga i utsatta områden. 

Länets nio kommuner har väldigt olika förutsättningar och behov vad 
gäller trygghet och brottsförebyggande arbete. I länet är det endast 
Eskilstuna som har definierade utsatta områden (Fröslunda, Lagersberg 
och Skiftinge) och därför även pågående brottsförebyggande arbete och 
föräldrastöd. 

Länsstyrelsen i Södermanlands län har tagit fram rapporten Läget i länet 
under 2023. I rapporten analyseras länets tillstånd och utveckling 
närmare, genom en överblick av hur långt Södermanland har kommit i 
arbetet med att nå de nationella målen.22 

Samlad bedömning av 
statlig närvaro och 
service och dess påverkan 
på länet 

• Sedan länets senaste rapport, statlig närvaro och service 2022, 
har endast mindre förändringar skett vad gäller antalet 
arbetsställen. 

• Antalet anställda har dock ökat. Denna ökning har till 
övervägande del skett i Eskilstuna kommun. 

• Ett flertal myndigheter har sitt huvudkontor i Södermanland, 
vilket har potential att påverka den statliga närvaron och 
servicen, samt antal arbetstillfällen, positivt. 

• Det är dock oklart i vilken grad de arbetstillfällen som genereras 
blir tillsatta av personer boende i länet. 

• Flens och Katrineholms kommuner kan illustrera den relativt sett 
stora inverkan staten kan ha som arbetsgivare på en liten 
landsbygdskommun med hög arbetslöshet. 

• Befintlig statistik ger inte någon bild av om medborgare och 
näringsliv upplever länets statliga service som tillräcklig. En 
möjlig utveckling av nästkommande rapport vore att hämta in 
underlag om detta via exempelvis en enkätundersökning. 

År 2023 har antalet tjänster på de statliga arbetsställena i Södermanlands 
län ökat. Det största antalet nya tjänster har skapats i Eskilstuna 
kommun. Inom kommunen är 278 fler anställda statligt än år 2020. Detta 
är förväntat utifrån de svar länsstyrelsen tog emot i den enkät som 
skickades ut till länets myndigheter inför framtagande av 2022 års 

 

 

22 Länsstyrelsen i Södermanlands län (2023) Läget i länet (Dnr 100-8131- 
2023) 



STATLIG NÄRVARO OCH SERVICE 

27 

 

 

 
rapport om länets statliga närvaro och service.23 Energimyndigheten, 
Energimarknadsinspektionen och Fortifikationsverket meddelade då 
kommande rekryteringar i Eskilstuna. Även Kriminalvården aviserade ett 
stort behov av att nyanställa, bland annat på Hällbyanstalten utanför 
Eskilstuna. Också Mälardalens Universitets omställning från högskola till 
universitet får antas ha haft positiv inverkan på antalet statliga tjänster i 
Eskilstuna. 

Den till antal sett näst största ökningen av tjänster syns i Nyköping. Det 
rör sig i detta fall om en ökning av 54 tjänster från 2020 till 2023, och det 
är huvudsakligen Kriminalvårdens expansion som förklarar detta. 

För resterande kommuner handlar det i huvudsak om mindre 
förändringar och ett lågt totalt antal tjänster över alla tre åren. I 
Strängnäs ökar antalet tjänster något trots ett minskat antal statliga 
arbetsställen i kommunen. I Oxelösund ser vi det motsatta – trots ett 
oförändrat antal statliga arbetsställen i kommunen sedan 2020 syns en 
procentuellt sett stor nedgång i antalet statliga tjänster i kommunen. 

Det ökande antalet statliga tjänster innebär en positiv utveckling för 
Södermanlands län. För ett län som Södermanland, med en hög nivå av 
arbetslösa och personer inskrivna i arbetsmarknadspolitiska program, är 
detta av särskild vikt. Det är vidare positivt att de nya tjänsterna i stor 
utsträckning tillskapats i en av länets kommuner med särskilt hög 
arbetslöshet. Dock är antalet statligt sysselsatta i förhållande till 
befolkningen i Eskilstuna kommun, med 24 sysselsatta per tusen 
invånare, fortfarande lägre än rikssnittet, trots att det är den kommun 
inom länet med flest antal statligt anställda per tusen invånare. Det är 
vidare inte möjligt att utifrån tillgänglig statistik avgöra i hur stor 
utsträckning dessa tjänster har tillsats av personer boende i länet, då 
sysselsatta anges efter geografisk fördelning utifrån arbetsställets 
belägenhet i befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS). 
Energimyndigheten uttryckte inför framtagandet av 2022 års rapport, att 
”delar av den kompetens myndigheten söker skulle kunna återfinnas i 
länets kommuner, den största delen finns troligen utanför länet”. 

Utbildningsnivån i Södermanlands län ligger lågt i nationell jämförelse. 
Det avspeglas i statistiken över statligt anställdas utbildningsnivå i 
Södermanland kontra riket, och det är rimligt att anta att den lägre 
utbildningsnivån också försvårar rekrytering inom länet. Det innebär att 
närvaron av statliga myndigheters arbetsställen dessvärre inte med 
nödvändighet innebär att fler arbetstillfällen blir tillgängliga för länets 
arbetslösa. 

Polismyndigheten uppgav inför framtagande av 2022 års rapport att 
lokalpolisområde Eskilstuna kommer att växa i antal anställda mot 2024 
och sannolikt även därefter. Även om det ökade antalet anställda 

 
 

23 Länsstyrelsen i Södermanlands län (2022) Statlig närvaro och service 
2022 i Södermanlands län (Dnr 100-3676-2022) 
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förväntades påverka sysselsättningsgraden i länet endast marginellt 
kunde myndigheten förutse andra positiva effekter viktiga för länets 
utveckling, som en förbättrad förmåga till samverkan med andra 
myndigheter och stärkt krishantering. 

Den 1 januari 2022 övergick Mälardalens Högskola till Mälardalens 
universitet (MDU). Förutom de direkta positiva effekterna med ett ökat 
antal arbetstillfällen i framför allt Eskilstuna förväntas på sikt en rad 
följdeffekter, gynnsamma för länets utveckling. Den forskning MDU 
bedriver kan länkas samman med, och stärka, länets näringsliv, 
civilsamhälle och offentlig sektor. 

I Flen finns ett statligt arbetsställe, Migrationsverkets tidigare 
mottagning och sedermera förvar. Under de senaste åren har 
Migrationsverket omväxlande behövt säga upp personal och omväxlande 
skalat upp verksamheten. Det syns i den fluktuerande statistiken över 
statligt anställa i Flens kommun, som år 2020 var 243 personer, år 2021 
var 216 personer och år 2023 var 251 personer. I Katrineholms fall 
påverkar Strålsäkerhetsmyndighetens omplacering av myndighetens 
ledning till Stockholm kommunens arbetsmarknad. Innebär det 
förändrade säkerhetsläget att ytterligare flytt av personal, eller en flytt 
av hela huvudkontoret, till Stockholm blir nödvändig får detta stora 
konsekvenser för Katrineholms kommun. Såväl förändringar i omvärlden 
som politiska beslut kan på detta sätt innebära betydande effekter för 
mindre kommuner på landsbygden. När arbetslösheten är hög och 
utbudet på den lokala arbetsmarknaden smalt får en enskild myndighets 
neddragningar eller nyanställningar stark påverkan på kommunens 
utveckling. 

Den statliga närvaron skiljer sig åt mellan länets kommuner. Inga större 
förändringar i antalet servicekontor har skett sedan 2021, vare sig i länet 
som helhet eller enskilda kommuner. I de mindre kommunerna, 
Vingåker, Trosa, Oxelösund och Gnesta, har endast Polismyndigheten ett 
servicekontor. Dessa kontor är bemannade en dag i veckan. 
Södermanlands läns förutsättningar generellt, sett till exempelvis 
arbetslöshet och utbildningsnivå, kan antas innebära ett större behov av 
statlig närvaro och service jämfört med andra län i landet. En 
undersökning av hur länets medborgare och företagare ser på länets 
tillgång och utbud av statlig service skulle ge en bättre bild av hur väl 
länets behov idag tillgodoses. De stora skillnaderna i social hållbarhet 
mellan de olika kommunerna, och mellan olika delar av de större orterna, 
ger anledning att särskilt prioritera de områden där behoven kan antas 
vara som störst utifrån vad vi idag vet om länsinvånarnas behov. Statens 
Servicecenter öppnade i november 2023 ett nytt servicekontor i 
stadsdelen Skiftinge norr om Eskilstuna centrum. Det nya 
servicekontoret är del av det regeringsuppdrag som Statens 
servicecenter fick 2021, om att öka den lokala statliga servicen i landet på 
mindre orter och i utsatta områden. Det är ännu för tidigt att analysera 
hur det nya servicekontoret påverkat den statliga servicen lokalt. 
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Bilagor 
Bilaga 1: Statliga myndigheter, antal 
arbetsställen och antal kommuner 
med arbetsställen i länet 2023 

 

Myndigheter Antal 
arbetsställen 

Antal kommuner med 
arbetsställen 

Arbetsförmedlingen 3 3 

Centrala studiestödsnämnden 1 1 

Energimarknadsinspektionen 1 1 

Fortifikationsverket 3 3 

Försvarets materielverk 1 1 

Försäkringskassan 2 2 

Harpsundsnämnden 1 1 

Hovstaterna 2 2 

Inspektionen för arbetslöshetsförsäkring 1 1 

Kriminalvården 6 3 

Kronofogdemyndigheten 1 1 

Kungliga Biblioteket 1 1 

Kustbevakningen 2 2 

Lantmäteriet 2 2 

Livsmedelsverket 2 2 

Länsstyrelsen i Södermanlands län 1 1 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län 1 1 

Migrationsverket 1 1 

Mälardalens universitet 2 2 

Polismyndigheten 12 9 

Sjöfartsverket 1 1 

Skatteverket 2 2 

Skogsstyrelsen 2 2 

Spelinspektionen 1 1 
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Statens energimyndighet 1 1 

Statens fastighetsverk 2 2 

Statens jordbruksverk 3 3 

Statens servicecenter 6 4 

Stockholms universitet 2 2 

Strålsäkerhetsmyndigheten 1 1 

Sveriges Domstolar 2 2 

Trafikverket 4 3 

Tullverket 1 1 

Uppsala universitet 1 1 

Åklagarmyndigheten 2 2 

Totalt 77 9 
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